modo, ex parte agentis, quando scilicet ex contrario agente virtus ipsius debilitatur; alio modo, ex parte ipsius effectus, quando ex contraria dispositione impeditur effectus. In omni actione ubi agens non patitur, prima resistentia non habet locum, sed secunda solum. Unde in operationibus divinis non attenditur difficultas secundum resistentiam ad agentem, sed secundum impedimentum effectus. » Hæc profundissime S. Doctor, quibus et præsens difficultas et multæ aliæ gravissimæ petitæ ex læsione libertatis per Dei decretum aut gratiam a se efficacem, explanantur et dirimuntur, ideoque alta mente reponenda et sæpius revocanda. Igitur nemo potest ullo sensu resistere sive Dei voluntati absolutæ, sive motioni gratiæ per se efficaci, resistentia quæ est ad agentem, sicut, v. g., hosti irruenti in urbem civis resistit, sistit impetum, retardat, frangit, ac tandem vincit: Quis enim ut Deus? Quis habet brachium ut Deus, inquit Job, xl, 4, et potest cum eo luctari? Sed, cum voluntas divina, idem dic de gratia, nullam necessitatem voluntati create imponat, sed velit ut libere agat, potest voluntas creata aliud velle et hoc sensu impedire effectum divinæ voluntatis, quod est resistere divinæ voluntati quæ est secundum impedimentum effectus.

Ad quartum, dato Apostolum loqui de gratia efficaci (quod posset negari), intelligi debet de gratia efficaci quantum ad aliquid, sufficienti autem quantum ad aliud; gratia enim quæ est efficax quantum ad unum, potest esse sufficiens solum quantum ad aliud ulterius: sic, v. g., gratia conferens fidem, spem, amorem inchoatum, est quoad hæc efficax, est autem sufficiens tantum ad perfectam conversionem, et qua parte est sufficiens potest in vacuum recipi, quia potest de facto illi resisti.

*Objicies 2º* illud celebre *Matth.*, xi, 21: *Væ tibi, Corozain!* etc., pro quo vide de Scientia media in § vii.

*Objicies 3º* auctoritates Patrum: Cyrilli Alexand., lib. viii in *Julian.*; Chrysost., Hom. xi in *Joann.*, et super *Psalm.* xv; Hieron., Epist. 106, ad *Damasum*, et Epist. 159, ad *Hedibiam*; Prosperi, ad cap. *Gallor. resp.* vi; Damasceni, lib. ii

*Orthodoxæ fidei.* Verum hi omnes et alii nihil aliud volunt, quam quod homo sit liberi arbitrii; quod non cogatur, sed sponte agat, et quod non determinetur necessario ad unum per modum naturæ, quo sensu S. Thomas, 1ª p., q. 23, a. 1, ad 1, explicat Damascenum.

*Objicies 4º* plura ex S. Aug. et S. Thoma. Sed, ne eadem sæpius repetamus, require soluta de Scientia media Obj. 2, § cit. Unum addam quod solet opponi ex S. Thoma, qui in cap. viii ad *Rom.*, lect. 6, dicit: « Hæc vocatio est efficax in prædestinatis, quia hujusmodi vocationi assentiunt. »

*Resp.* S. Thomam loqui, non in sensu causali, sed illativo, ita ut bene sequatur quod gratia sit efficax si consentiamus, non tamen quod consensus noster sit causa cur gratia sit efficax, quasi diceret: Hujusmodi vocationi prædestinati consentiunt. Ergo est efficax: quo sensu dicimus Deum esse omnipotentem, quia omnia quæ voluit fecit. Neque fas est dubitare de mente S. Doctoris, ut patet ex his quæ superius ex illo retulimus.

*Solvuntur objectiones ex læsione libertatis.*

*Objicies 1º* cum Tournelio, quæst. de *Scientia media* et quæst. 9 de *Grat.*, a. 1: Doctrina quæ admittit decreta prædeterminantia et gratiam per se efficacem, conciliari non potest cum dogmate catholico circa humanam libertatem. Ergo. — Prob. ant. Fides statuit « liberum arbitrium motum et excitatum a Deo, posse dissentire, si velit. » Ita Trid., sess. vi, can. 4, et « Dei inspirationem posse abjicere, » *ibid.*, cap. 5. Et loquitur concilium de gratia efficaci, quoquo modo sit efficax, tum quia loquitur de gratia cui de facto homo cooperatur et assentitur, tum quia loquitur de gratia per quam Lutherus et Calvinus dicebant tolli libertatem; dicebant autem tolli libertatem per gratiam efficacem. Atqui decreto prædeterminanti et gratiæ per se efficaci habenti infallibilem nexum cum consensu voluntatis, voluntas dissentire non potest, alias decretum non esset prædeterminans, nec gratia a se effi-

cax, quam voluntas dissensu suo posset reddere inefficacem et irritam. Ergo.

Antequam respondeam, præmitto 1<sup>o</sup> et suppono tanquam certum, Deum esse causam efficientem nostræ libertatis, non solum potentialis, sed etiam actualis, id est liberi actus et liberæ determinationis voluntatis: 1<sup>o</sup> Quia Deus est prima et universalissima causa totius entis et modorum entis, seu, ut dicit S. Thomas, causa profundens totum ens et omnes ejus differentias, ita ut nihil sit in rerum natura existens quod subterfugiat ejus causalitatem; consequenter nec nostra libertas actualis. 2<sup>o</sup> Quia libertas actualis est perfectio; potentia enim est propter actum, et per illum perficitur: imo est perfectio simpliciter simplex, utpote quæ in Deo reperitur, et si agatur de libertate actuali in ordine salutis, est quid supernaturale. Quis autem negabit hujusmodi perfectionem esse efficienter causatam et participatam a Deo libero per essentiam, fonte totius perfectionis et authore totius supernaturalitatis? Non est vero Deus causa efficiens liberæ determinationis nostræ voluntatis per decretum indifferens, illud enim non datur ut determinet voluntatem (alias, secundum adversarios, libertatem læderet), sed ut concurrat cum ipsa dum ex sese determinaverit; est namque indifferens ut concurrat ad consensum vel dissensum media determinatione voluntatis. Insuper ab indifferenti ut tali non potest magis procedere aliquid determinatum, quam frigidum a calido, vel album a nigro, ita ut, posito solo decreto indifferente, voluntas, quæ etiam est indifferens ante suam determinationem, in æternum maneret otiosa et suspensa ab actu. Restat ergo quod Deus sit causa efficiens nostræ libertatis actualis per decretum determinans et motionem a se efficacem ab illo dependentem, qua voluntas ab indifferencia sua passiva, quasi a somno, excutitur et reducitur de potentia ad actum. Nihil prorsus igitur ex decreto prædeterminante et gratia per se efficaci timendum pro libertate humana; causa enim, causando effectum, ipsum non destruit, sed ponit. Confer quæ superius dixi.

Si dicas, de ratione potentiæ liberæ esse quod sit causa

sui motus, quod seipsam moveat et determinet, *respondet* tibi S. Thomas, quod equidem « liberum arbitrium est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id quod liberum est; sicut nec ad hoc quod aliquid sit causa alterius, requiritur quod sit prima causa ejus. Deus igitur est prima causa movens et naturales causas et voluntarias, et sicut naturalibus causis, movendo eas, non aufert quin actus earum sint naturales, ita movendo causas voluntarias, non aufert quin actiones earum sint voluntariæ, sed potius hoc in eis facit; operatur enim in unoquoque secundum ejus proprietatem<sup>1</sup>. » Movet ergo Deus potentiam liberam, non præcise ut moveatur et nihil agat, neque determinat præcise ut determinetur, sed movet et determinat tanquam primum movens, ut ipsa, tanquam secundum movens primo subordinatum, et in suo ordine, se etiam moveat, determinet et agat, et quidem libere, nimirum sub indifferencia judicii et servando potentiam ad oppositum; quia operatur in unoquoque secundum ejus proprietatem, movetque nedum ad substantiam, sed etiam ad modum actus.

Si *reponas*, potentiam liberam esse dominam sui actus, hoc ipso autem quo ab alio efficaciter et infallibiliter determinatur, non est amplius domina sui actus, *respondet* iterum S. Thomas, quod « voluntas dicitur habere dominium sui actus, non per exclusionem causæ primæ, sed quia causa prima non ita agit in voluntate, ut eam de necessitate ad unum determinet, sicut determinat naturam; et ideo determinatio actus relinquatur in potestate rationis et voluntatis<sup>2</sup>. » Hæc est igitur causa hallucinationis adversariorum, quod fingant libertatem humanam quasi alterum Deum, quæ in sui exercitio et actu excusserit dependentiam a suo creatore. Quod quam sit alienum a fide et recta ratione, novit quisquis attenderit ad jura divinitatis

1. Hic q. 83, a. 1, ad. 3; q. 3 de *Malo*, a. 3, ad 3; 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 9, a. 4, o. — 2. Q. 3 de *Potentia*, a. 7, ad. 13.

et conditionem entis creati. Idque jam patet ex dictis, et iterum patebit ex dicendis. His præmissis.

*Resp.* ad arg. *Nego* ant.; ad prob. *dist.* min.: *Atqui decreto prædeterminanti et gratiæ per se efficaci*, etc. Voluntas non potest dissentire potentia consequente, potentia futuritionis, in sensu composito (hæc enim sunt synonyma), hoc est, voluntas non potest simul jungere non actum cum motione ad actum, *conc.* min. Quia, cum motio sit simul tempore cum actu, illum enim præcedit tantum natura et causalitate, sequeretur quod posset simul jungere non actum cum actu; quod implicat. Voluntas non potest dissentire potentia antecedente, potentia possibilitatis, in sensu diviso, hoc est, sub illa motione non servat potentiam dissentendi, *nego*. Quia, ut jam sæpe diximus ex divo Thoma<sup>1</sup> et pluries dicemus (est enim inconcussa ut fundamentalis ratio), sic Deus vult nos agere, ut etiam velit nos libere agere, et sic movet ad agendum, ut etiam moveat ad libere agendum; seu, ut communiter dicitur, movet non solum ad substantiam actus, sed etiam ad ejus modum, qui est libertas. Et cum ejus voluntas sit omnipotentissima et efficacissima, sicut et ejus motio, sequitur necessario nos libere agere, et consequenter nos servare, sub illa motione, potentiam illi resistendi et eam abjiciendi. Intellige semper, ut supra<sup>2</sup> explicuimus ex D. Thoma, *non secundum resistenciam ad agentem, sed secundum impedimentum effectus*.